

Số: 61 /KH-UBND

Hung Đạo, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Hưng Đạo

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 03-CT/ĐU ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hưng Đạo về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch 01/KH-UBBC ngày 28/11/2025 của Ủy ban bầu cử phường Hưng Đạo về triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Hưng Đạo, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Hưng Đạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm đầy đủ, kịp thời các hoạt động y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.

- Đảm bảo công tác y tế và kịp thời xử lý khi có tình huống đột xuất xảy ra; đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ và cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

- Công tác bảo đảm y tế được triển khai đồng bộ, chủ động, liên tục trước, trong và sau thời gian tổ chức bầu cử.

- Bố trí phân công lực lượng cán bộ, nhân viên y tế và phương tiện, thuốc men, trang thiết bị y tế triển khai nhiệm vụ thường trực cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.

- Phân công rõ trách nhiệm, thời gian thực hiện đối với từng nội dung, từng đơn vị. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành liên quan nhằm đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Hưng Đạo.

II. NHIỆM VỤ, CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Thường trực công tác cấp cứu và xử lý các vấn đề y tế

- Tổ chức thực hiện công tác cấp cứu, khám, chữa bệnh tại Trung tâm y tế khu vực, Trạm y tế phường, tăng cường lực lượng duy trì chế độ trực 24/24 giờ trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động, đảm bảo đủ nhân lực, cơ số thuốc thiết yếu, vật tư, trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng cơ động xử lý khi có các tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2. Bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chủ động theo dõi, phân tích, đánh giá nguy cơ dịch bệnh trước, trong và sau thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, các khu vực tập trung đông người, khu vực bỏ phiếu; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc bệnh truyền nhiễm để triển khai biện pháp xử lý, khoanh vùng, khống chế dịch theo quy định.

- Rà soát, củng cố và duy trì hoạt động hiệu quả các đội đáp ứng nhanh, đội cơ động phòng, chống dịch; bảo đảm đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực bầu cử.

3. Bảo đảm vệ sinh môi trường

- Tổ chức giám sát vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh tại các khu vực tổ chức bầu cử, khu dân cư, cơ sở y tế, khu vực công cộng tập trung đông người.

- Giám sát chất lượng nguồn nước sinh hoạt, nước sử dụng tại các điểm bỏ phiếu, cơ sở phục vụ bầu cử; kịp thời hướng dẫn, xử lý khi phát hiện nguy cơ ô nhiễm, không bảo đảm yêu cầu vệ sinh.

- Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, phòng chống các yếu tố nguy cơ gây phát sinh dịch bệnh trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Tăng cường giám sát, phổ biến kiến thức tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể phục vụ các lực lượng tham gia bầu cử.

- Kiểm soát nguồn gốc thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó, điều tra, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố mất an toàn thực phẩm hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân và các lực lượng phục vụ bầu cử.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch được triển khai từ khi ban hành đến khi hoàn thành công tác tổng kết sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách phục vụ bầu cử và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Hưng Đạo.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, thường trực cấp cứu trên địa phương.

- Tổng hợp danh sách Tổ cấp cứu đặc trách do Trung tâm Y tế cung cấp, danh sách cán bộ y tế thường trực tại các khu vực bầu cử, báo cáo Ủy ban nhân dân phường để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các nhiệm vụ y tế của các đơn vị, tham mưu báo cáo phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá sau ngày bầu cử.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế Dương Kinh

- Bố trí xe cứu thương với đầy đủ trang thiết bị, thuốc cấp cứu, cán bộ chuyên môn thường trực tại Trung tâm Y tế. Tổ chức thực hiện tốt công tác vận chuyển và xử trí các trường hợp cấp cứu kịp thời đối với Nhân dân và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử. Đảm bảo giường bệnh, thuốc, thiết bị y tế, phương tiện tại Trung tâm Y tế sẵn sàng tiếp nhận, hỗ trợ, xử trí cấp cứu khi có yêu cầu.

- Thành lập 01 Tổ đặc trách phục vụ công tác cấp cứu trực tại Trung tâm Y tế, đảm bảo kịp thời xử trí các tình huống phát sinh về sức khỏe trong ngày bầu cử (*đề nghị Trung tâm Y tế cung cấp danh sách tên, số điện thoại của Tổ trưởng và các thành viên trong Tổ gửi về Ủy ban nhân dân phường Hưng Đạo qua Phòng Văn hóa - Xã hội **trước 10 giờ ngày 14/3/2026***).

- Xây dựng phương án xử lý khi có tình huống ngộ độc thực phẩm xảy ra. Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, đôn đốc các Trạm Y tế phường triển khai các

biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và xây dựng phương án xử lý tình huống phát sinh.

3. Trạm Y tế phường Hưng Đạo

- Trực tiếp tham gia bảo đảm công tác y tế, phân công cán bộ y tế thường trực tại điểm bỏ phiếu bầu cử trong ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. (Đề nghị Trạm Y tế cung cấp danh sách cán bộ y tế trực tại các điểm bầu cử gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội trước **trước 10 giờ ngày 14/3/2026**)

- Nắm chắc tình hình sức khỏe Nhân dân, các yếu tố nguy cơ dịch bệnh; thực hiện giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm hoặc các sự cố y tế khác.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư y tế thiết yếu; tham gia sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, sự cố y tế trong thời gian tổ chức bầu cử.

3. Công an phường

Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị có liên quan tham gia triển khai các biện pháp đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp với ngành Y tế thực hiện tuyên truyền, vận động và phổ biến kiến thức, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực bầu cử. Nắm bắt, báo cáo cho cơ quan chuyên môn về diễn biến công tác y tế trên địa bàn để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Hưng Đạo, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thiện